
Dal ……………………………..

……………………….

ALBO PRETORIO

al ……………………………..

PARERE CONTABILE E ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
-------------------------------------------------

Il Responsabile del Servizio finanziario

Dà atto di aver effettuato il controllo contabile sulla proposta della determinazione di seguito
riportata ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000 e dell’art. 3, comma 3, del vigente
regolamento sui controlli interni.

Impegno   187 codice di bilancio 09.02-1.03.02.09.012 (cap.     411150) art.  – bilancio C-2016
(Siope )

Appone il proprio visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa,
dando atto che la presente determinazione diviene esecutiva dalla data odierna, ai sensi
dell’art. 151, comma 4, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267.

Valdobbiadene, 14-04-2016
Il Responsabile del servizio finanziario

f.to Santino Quagliotto

PUBBLICATO

COMUNE DI VALDOBBIADENE

Reg. al n.

COMUNE DI VALDOBBIADENE
Provincia di Treviso

____________________________________________________________________________

COPIA

DETERMINAZIONE

n. 117 del 14-04-2016

UFFICIO AMBIENTE E PROTEZIONE CIVILE

Preliminare n. 129 del 13-04-2016

Oggetto:DETERMINAZIONE A CONTRATTARE - Appalto servizio di
manutenzione ordinaria del verde pubblico per il triennio maggio 2016 -
aprile 2019 (CIG: 6665037287)



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTI:
il documento unico di programmazione 2016/2018 (DUP) approvato con deliberazione del
Consiglio comunale n. 18 del 29 marzo 2016, dichiarata immediatamente eseguibile;
il bilancio di previsione 2016, il bilancio pluriennale 2016/2018, nonché gli altri documenti
previsti dalla legge approvati con deliberazione del Consiglio comunale n. 19 del 29 marzo 2016,
dichiarata immediatamente eseguibile;
la deliberazione di Giunta comunale n. 46 del 1̂ aprile 2016, dichiarata immediatamente
eseguibile, ad oggetto “Attività gestionale in assenza del piano esecutivo di gestione per
l’esercizio 2016-provvedimenti”;

CONSIDERATA la scadenza del contratto in essere afferente il servizio di cui trattasi Rep. 1752 del
13 agosto 2013;

ATTESO che necessita bandire apposita gara d’appalto per la manutenzione ordinaria del verde
pubblico ed in particolare per l’esecuzione dei seguenti servizi:

Manutenzione parchi e giardini urbani (CPV  77310000-6);
Manutenzione spazi a verde estensivo e pertinenziale stradale (CPV  77310000-6);
Potatura straordinaria di alberature (CPV  77310000-5)

presumibilmente a decorrere dal 1̂ maggio 2016 al 30 aprile 2019;

VISTI:
l’art. 1, commi 499 e 450, della legge 296/2006, come modificato dall’art. 7 del decreto legge 7
maggio 2012, n. 52, convertito in legge n. 94 del 6 luglio 2012, sull’utilizzo delle convenzioni –
quadro regionali o stipulate da Consip S.p.A. per l’acquisizione di beni e servizi da parte delle
pubbliche amministrazioni;
il comma 502 e 503 della legge 28 dicembre 2015, n. 208 “Legge di stabilità 2016” con la quale è
stato ulteriormente modificato il suddetto art. 1 comma 450 della legge 296/2006 in forza del quale
le amministrazioni pubbliche “per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 1.000
euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso al mercato
elettronico della pubblica amministrazione”;
l’art. 33, comma 3 bis del Codice dei contratti (D. Lgs. 163/2006) che dispone che i comuni non
capoluogo di provincia possano procedere all’acquisizione di beni e servizi attraverso gli strumenti
elettronici di acquisto gestiti da Consip S.p.A. o da altro soggetto aggregatore di riferimento;

DATO ATTO che i servizi di cui trattasi sono attivi nel Mercato elettronico della pubblica
amministrazione (MEPA) alla seguente iniziativa:

Nome Iniziativa: Facility Management Urbano Categoria: Beni e servizi per gli immobili
Nome Bando: Facility Management Urbano Stato: Iniziativa attiva
Data pubblicazione del bando: 29/11/2013 10:37 Data di scadenza del bando: 15/07/2017
Acquisti verdi: si Data di attivazione: 29/11/2013

RITENUTO pertanto di indire un Richiesta di Offerta (R.d.O.) rivolta a 6 fornitori abilitati
all’iniziativa ed ai 3 servizi sopra indicati ed iscritti all’Albo fornitori dell’Ente;

DATO ATTO che l’elenco delle ditte invitate alla gara è depositato agli atti della presente
determinazione e potrà essere reso pubblico solamente dopo la scadenza del termine di presentazione
delle offerte ai sensi dell’art. 13 secondo comma lett. b) del Codice di contratti (D.Lgs. 12.04.2006, n.
163);

VISTI:
l'articolo 11, comma 2 del D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163 il quale dispone che: "prima dell'avvio
delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o
determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali
del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte";
l'art. 192 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n.267 - Testo unico delle leggi sull'ordinamento
degli enti locali – il quale dispone che l’affidamento in questione dovrà essere effettuato mediante
contratto di appalto previa adozione di apposita determinazione a contrattare indicante:



a) il fine che con il contratto si intende perseguire;
b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di
contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

CONSIDERATO che:
con il contratto si intende perseguire il fine di manutendere il verde pubblico lungo strade, vie e
piazze in modo da garantire il decoro urbano nonché igiene e sicurezza;
l'oggetto del contratto è l'affidamento del servizio di manutenzione del verde pubblico
presumibilmente a decorrere dal 1̂ maggio 2016 al 30 aprile 2019 e precisamente i seguenti
servizi:

Manutenzione spazi a verde estensivo e pertinenziale stradale (CPV  77310000-6);o
Manutenzione parchi e giardini urbani (CPV  77310000-6);o
Potatura straordinaria di alberature (CPV  77310000-5)o

il contratto sarà generato dal sistema e sottoscritto in formato digitale;
le clausole essenziali del contratto sono quelle contenute nella “Scheda tecnica” nonché nelle
Condizioni generali di contratto e nella documentazione MEPA allegata alla iniziativa di cui
trattasi;
l’importo a base d’asta è quantificato in presunti € 171.000,00 di cui €. 3.000,00 per oneri di
sicurezza non soggetti a ribasso (al netto di IVA);
la scelta del contraente verrà effettuata ricorrendo al Mepa, con invito a 6 ditte individuate
mediante indagine di mercato e con il criterio del prezzo più basso ai sensi dell’art. 82, comma 2,
lett. b) mediante ribasso sull’importo a base d’asta, esclusi gli oneri di sicurezza;

VISTA la seguente documentazione predisposta ai fini dello svolgimento della R.d.O. che si approva e
che viene  allegata alla presente determinazione per costituirne parte integrante e sostanziale:

Disciplinare di gara (ALLEGATO A);
Scheda tecnica (ALLEGATO B);

DATO ATTO che è stato acquisito, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della
Legge 13 agosto 2010, n. 136 e s.m., il codice C.I.G. n. 6665037287;

VISTI:
gli articoli da 183 a 185, nonché l’articolo 191 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267
“Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”, disciplinanti il procedimento di spesa e
le regole procedurali per l’assunzione degli impegni e per l’effettuazione delle spese;
gli articoli 107 e 109 del medesimo decreto legislativo n. 267/2000, recanti la disciplina delle
funzioni e compiti spettanti, negli enti privi di dirigenza, ai Responsabili dei servizi;
il vigente regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi del Comune, ed in particolare gli
articoli 25, sulle competenze dei Responsabili delle unità organizzative, e 26, disciplinante la forma
e le procedure relative all’adozione delle determinazioni;
il decreto sindacale n. 11 del 16 novembre 2016, con il quale il sottoscritto è stato nominato
Responsabile della IV Unità Organizzativa “Lavori pubblici, patrimonio, ambiente, polizia locale”;

VERIFICATA, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000 e dell’art. 3, comma 2, del vigente
regolamento sui controlli interni, la regolarità amministrativa, con riguardo in particolare al rispetto
delle leggi, dello statuto, dei regolamenti, alla compatibilità della spesa/entrata con le risorse assegnate
ed espresso al riguardo parere favorevole di regolarità tecnica;

DATO ATTO, ai fini degli adempimenti di cui all’art. 1, comma 32, della legge 190/2012, che le
informazioni sulla presente procedura di affidamento da pubblicare nella sezione Amministrazione
Trasparente – Bandi di gara del sito internet comunale sono le seguenti:

OGGETTO* Servizio di manutenzione ordinaria del verde pubblico per il triennio
maggio 2016 - aprile 2019

Tipo contratto Servizio
CUP Non dovuto CIG 6665037287
Procedura di scelta del
contraente

Affidamento in economia – cottimo fiduciario

Importo a base d’asta € 171.000,00 € 208.620,00

Preliminare n. 129 del 13-04-2016



Importo al netto di IVA Importo al lordo di IVA

DETERMINA

di indire una gara con acquisizione in economia ex art. 125 del D. Lgs. 163/2006 e dell’art. 328 del1.
D. P.R. 207/2010 per l’affidamento del“Servizio di manutenzione ordinaria del verde pubblico” ,
con ricorso al Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) e mediante Richiesta
di Offerta (R.d.O.), al prezzo a base d’asta di €. 171.000,00 oltre all’IVA 22%;

di dare atto che il servizio è presente all’iniziativa  Facility Management Urbano Categoria: Beni e2.
servizi per gli immobili; Nome Bando: Facility Management Urbano Stato: Iniziativa attiva; Data
pubblicazione del bando: 29/11/2013 Data di scadenza del bando: 15/07/2017; Acquisti verdi: si
Data di attivazione: 29/11/2013;

 di approvare la seguente documentazione ai fini della indizione della R.d.O. ed allegata alla3.
presente determinazione per costituirne parte integrante e sostanziale:
Disciplinare di gara (Allegato A);
Scheda tecnica (Allegato B)

di invitare alla gara le 6 ditte di cui all’elenco predisposto dal Responsabile del Procedimento e4.
depositato in atti, elenco che potrà essere reso pubblico solamente dopo la scadenza del termine di
presentazione delle offerte ai sensi dell’art. 13 secondo comma lett. b) del D.Lgs. 12.04.2006, n.
163 e successive modificazioni;

di dare atto che la spesa per l’esecuzione del servizio triennale di cui trattasi, incluso peraltro il5.
previsto periodo di proroga di 6 mesi, trova copertura al capitolo 411150 “Manutenzione ordinaria
del verde pubblico” – Codice di Bilancio 09.02-1.03.02.09.012 del Bilancio pluriennale 2016 –
2018 e del successivo Bilancio 2019;

di impegnare la somma di € 225,00 al capitolo 411150 “Manutenzione ordinaria del verde6.
pubblico” – Codice di Bilancio 09.02-1.03.02.09.012 del Bilancio 2016 a titolo di contributo
previsto a carico della Stazione appaltante a favore dell’ANAC ex dall'articolo 1, commi 65 e 67
della legge 23 dicembre 2005, n. 266;

di nominare quale “Direttore dell’Esecuzione” dei servizi afferenti all’“Appalto servizio di7.
manutenzione ordinaria del verde pubblico per il triennio maggio 2016 – aprile 2019” la dott.ssa
Mariachiara Ghizzo – Istruttore tecnico servizi ambientali;

di dare atto che la presente determinazione verrà trasmessa al servizio finanziario per la sua8.
registrazione e per l’apposizione del visto di regolarità contabile.

Valdobbiadene, 14-04-2016

Il Responsabile del Servizio
f.to Giovanna Carla Maddalosso


